SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/5

EDITAL Nº 406/GR/UFFS/2020

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 381/GR/UFFS/2020

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (PROPEPG), torna pública a retificação do Resultado Final do EDITAL Nº

381/GR/UFFS/2020 - processo de seleção e classificação dos subprojetos submetidos ao

EDITAL Nº 270/GR/UFFS/2020 de Fomento à Iniciação Científica, Tecnológica e de Inovação

e Fomento na Pós-Graduação Stricto Sensu.

ONDE SE LÊ:

“1.3 A UFFS distribuirá aos Grupos "1" e "2" o total de 42 (quarenta e duas) cotas de bolsa.”

LEIA-SE:

“1.3 A UFFS distribuirá aos Grupos "1" e "2" o total de 39 (trinta e nove) cotas de bolsa, com vigência

de 01 de agosto de 2020 a 31 de julho de 2021.”

ONDE SE LÊ:

“1.3.1 Destas, serão 34 (trinta e quatro) cotas de bolsa de Iniciação Científica (PIBIC UFFS “Grupo 1”) e 5

(cinco) cotas de bolsa de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI UFFS

“Grupo 2”), conforme tabela abaixo:

Campus da UFFS
Distribuição de cotas de bolsas concedidas pela UFFS

PIBIC UFFS (Grupo 1) PIBITI UFFS (Grupo 2)

Cerro Largo 05 01

Chapecó 13 01

Erechim 05 02

Laranjeiras do Sul 04 01

Passo Fundo 03 -*

Realeza 04 01”

LEIA-SE:

“1.3.1 Destas, serão 34 (trinta e quatro) cotas de bolsa de Iniciação Científica (PIBIC UFFS “Grupo 1”) e 5

(cinco) cotas de bolsa de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (PIBITI UFFS

“Grupo 2”), conforme tabela abaixo:

Campus da UFFS
Distribuição de cotas de bolsas concedidas pela UFFS

PIBIC UFFS (Grupo 1) PIBITI UFFS (Grupo 2)

Cerro Largo 05 00

Chapecó 13 01

Erechim 05 02

Laranjeiras do Sul 04 01

Passo Fundo 03 -*

Realeza 04 01”

ONDE SE LÊ:

“3 PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS NO “GRUPO 1”

Registro no sistema

Prisma
Campus Título do subprojeto

Item desclassificatório

conforme EDITAL Nº

270/GR/UFFS/2020

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0381
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0381
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0270
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0270
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0270

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/5

PES-2020-0086 Cerro Largo

A Divulgação Científica Em Vlogs Brasileiros Sobre

Biodiversidade E Conservação Está Alinhada Com A Produção

De Conhecimento Científico Relevante Da Área?

5.7

PES-2020-0357 Cerro Largo Ética, Ciência E Vida No Pensamento Nietzschiano 6.4

PES-2020-0096 Chapecó

Descarte De Resíduos Sólidos: Análise Da Logística Reversa De

Embalagens Descartáveis No Setor Varejista De Material De

Construção

5.7

PES-2020-0108 Chapecó
Análise Comparativa Entre A Literatura E As Manifestações

Clínicas De Duas Variantes Genéticas Patogênicas No Gene Cftr
4.1.1 d)

PES-2020-0111 Chapecó
A Geografia Nos Currículos Escolares Do Novo Ensino Médio

Em Santa Catarina
4.1.1 d)

PES-2020-0220 Chapecó
Análise Morfodinâmica E Geomorfológica Da Região

Hidrográfica Da Várzea (RS)
5.7

PES-2020-0315 Chapecó
A Percepção Dos Profissionais De Saúde Em Relação Ao Papel

Do Enfermeiro No Centro Cirúrgico
5.7

PES-2020-0320 Chapecó
Avaliação Da Qualidade De Vida Em Pacientes Diagnosticados

Com Câncer Colorretal Esporádico
4.1.1 d)

PES-2020-0352 Chapecó

O Efeito De Uma Prática Educativa Sobre A Avaliação

Neurológica Em Uma Equipe De Enfermagem Da Unidade De

Terapia Intensiva Adulto

4.1.1 d)

PES-2020-0455 Chapecó
Monitoramento Hidrológico Na Bacia Hidrográfica Do Rio Da

Divisa
6.4

PES-2020-0119 Erechim
Interação Competitiva Entre Cultivares De Feijão Do Tipo Preto

Com Plantas Daninhas
5.12

PES-2020-0160 Erechim
Interação Competitiva Entre Cultivares De Feijão Do Tipo Preto

Com Plantas Daninhas
5.12

PES-2020-0312 Erechim
Degradação Fotoquímica Do Contaminante Emergente Triclosan

Utilizando Luz Uv/H2o2
5.12

PES-2020-0382 Erechim

A Visão De Ciência E De Cientista Em Notícias Sobre O Novo

Coronavírus E A Covid-19: Implicações Para O Ensino De

Ciências A Partir Da Educação Cts

5.7

PES-2020-0368
Laranjeiras

Do Sul

Hidroxilação De Lecitina De Soja E Produção De Nanofibras Por

Eletrofiação
5.12

PES-2020-0149 Realeza Produção De Nanopartículas Com Tbhq 5.12

PES-2020-0184 Realeza Resveratrol: Um Potencial Antioxidante Para O Biodiesel 5.12

PES-2020-0223 Realeza
Estudo E Desenvolvimento De Nanocapsulas De Lecitina De

Soja E Cumarina Com Potencial Aplicação Medicinal
5.2.1 e 5.3

PES-2020-0236 Realeza

Estágio Curricular Supervisionado Em Ciências E Biologia:

Compreensões De Licenciandos E Professores Orientadores

Sobre O Processo

6.4

PES-2020-0263 Realeza
Atividade Fagocítica De Neutrófilos Em Caninos Submetidos À

Orquiectomia Com Dois Diferentes Métodos De Hemostasia
5.12

PES-2020-0265 Realeza
Atividade Fagocítica De Neutrófilos Em Caninos Submetidos À

Orquiectomia Com Dois Diferentes Métodos De Hemostasia
5.12

PES-2020-0290 Realeza
Atividade Fagocítica De Neutrófilos Em Caninos Submetidos À

Orquiectomia Com Dois Diferentes Métodos De Hemostasia
5.12

PES-2020-0378 Realeza
Atividade Fagocítica De Neutrófilos Em Caninos Submetidos À

Orquiectomia Com Dois Diferentes Métodos De Hemostasia
4.1.1 d)

PES-2020-0412 Realeza Adubação Orgânica Na Produção De Silagem De Milho 5.3”

LEIA-SE:

“3 PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS NO “GRUPO 1”

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/5

Registro no sistema

Prisma
Campus Título do subprojeto

Item desclassificatório

conforme EDITAL Nº

270/GR/UFFS/2020

PES-2020-0086 Cerro Largo

A Divulgação Científica Em Vlogs Brasileiros Sobre

Biodiversidade E Conservação Está Alinhada Com A Produção

De Conhecimento Científico Relevante Da Área?

5.7

PES-2020-0357 Cerro Largo Ética, Ciência E Vida No Pensamento Nietzschiano 6.4

PES-2020-0096 Chapecó

Descarte De Resíduos Sólidos: Análise Da Logística Reversa De

Embalagens Descartáveis No Setor Varejista De Material De

Construção

5.7

PES-2020-0108 Chapecó
Análise Comparativa Entre A Literatura E As Manifestações

Clínicas De Duas Variantes Genéticas Patogênicas No Gene Cftr
4.1.1 d)

PES-2020-0111 Chapecó
A Geografia Nos Currículos Escolares Do Novo Ensino Médio

Em Santa Catarina
4.1.1 d)

PES-2020-0220 Chapecó
Análise Morfodinâmica E Geomorfológica Da Região

Hidrográfica Da Várzea (RS)
5.7

PES-2020-0315 Chapecó
A Percepção Dos Profissionais De Saúde Em Relação Ao Papel

Do Enfermeiro No Centro Cirúrgico
5.7

PES-2020-0320 Chapecó
Avaliação Da Qualidade De Vida Em Pacientes Diagnosticados

Com Câncer Colorretal Esporádico
4.1.1 d)

PES-2020-0352 Chapecó

O Efeito De Uma Prática Educativa Sobre A Avaliação

Neurológica Em Uma Equipe De Enfermagem Da Unidade De

Terapia Intensiva Adulto

4.1.1 d)

PES-2020-0455 Chapecó
Monitoramento Hidrológico Na Bacia Hidrográfica Do Rio Da

Divisa
6.4

PES-2020-0119 Erechim
Interação Competitiva Entre Cultivares De Feijão Do Tipo Preto

Com Plantas Daninhas
5.12

PES-2020-0160 Erechim
Interação Competitiva Entre Cultivares De Feijão Do Tipo Preto

Com Plantas Daninhas
5.12

PES-2020-0312 Erechim
Degradação Fotoquímica Do Contaminante Emergente Triclosan

Utilizando Luz Uv/H2o2
5.12

PES-2020-0382 Erechim

A Visão De Ciência E De Cientista Em Notícias Sobre O Novo

Coronavírus E A Covid-19: Implicações Para O Ensino De

Ciências A Partir Da Educação Cts

5.7

PES-2020-0437 Erechim Os imigrantes russos na Colônia Erechim 6.4

PES-2020-0368
Laranjeiras

Do Sul

Hidroxilação De Lecitina De Soja E Produção De Nanofibras Por

Eletrofiação
5.12

PES-2020-0149 Realeza Produção De Nanopartículas Com Tbhq 5.12

PES-2020-0184 Realeza Resveratrol: Um Potencial Antioxidante Para O Biodiesel 5.12

PES-2020-0223 Realeza
Estudo E Desenvolvimento De Nanocapsulas De Lecitina De

Soja E Cumarina Com Potencial Aplicação Medicinal
5.2.1 e 5.3

PES-2020-0236 Realeza

Estágio Curricular Supervisionado Em Ciências E Biologia:

Compreensões De Licenciandos E Professores Orientadores

Sobre O Processo

6.4

PES-2020-0263 Realeza
Atividade Fagocítica De Neutrófilos Em Caninos Submetidos À

Orquiectomia Com Dois Diferentes Métodos De Hemostasia
5.12

PES-2020-0265 Realeza
Atividade Fagocítica De Neutrófilos Em Caninos Submetidos À

Orquiectomia Com Dois Diferentes Métodos De Hemostasia
5.12

PES-2020-0290 Realeza
Atividade Fagocítica De Neutrófilos Em Caninos Submetidos À

Orquiectomia Com Dois Diferentes Métodos De Hemostasia
5.12

PES-2020-0378 Realeza
Atividade Fagocítica De Neutrófilos Em Caninos Submetidos À

Orquiectomia Com Dois Diferentes Métodos De Hemostasia
4.1.1 d)

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0270
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0270

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/5

PES-2020-0412 Realeza Adubação Orgânica Na Produção De Silagem De Milho 5.3”

ONDE SE LÊ:
“6.2 O valor total disponibilizado neste Edital para recursos de despesas correntes e de capital será de R$

425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil reais) conforme tabela:

GRUPO 3 A - 35% B - 30% C - 20% D - 15% Totais

Valor R$ 131.316,50 R$ 112.557,00 R$ 75.038,00 R$ 56.278,50 R$ 375.190,00

Quantidade de projetos 14 16 16 23 66

GRUPO 4 A - 35% B - 30% C - 20% D - 15% Totais

Valor R$ 17.433,50 R$ 14.943,00 R$ 9.962,00 R$ 7.471,50 R$ 49.810,00

Quantidade de projetos 02 02* 02 03 09
* Nesta faixa houve apenas uma submissão, por este motivo o recurso foi realocado conforme item 7.3.6 do EDITAL Nº

270/GR/UFFS/2020.”

LEIA-SE:
“6.2 O valor total disponibilizado neste Edital para recursos de despesas correntes e de capital será de R$

425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil reais) conforme tabela:

GRUPO 3 A - 35% B - 30% C - 20% D - 15% Totais

Valor R$ 131.316,50 R$ 112.557,00 R$ 75.038,00 R$ 56.278,50 R$ 375.190,00

Quantidade de projetos 14 16 16 23 69

GRUPO 4 A - 35% B - 30% C - 20% D - 15% Totais

Valor R$ 17.433,50 R$ 14.943,00 R$ 9.962,00 R$ 7.471,50 R$ 49.810,00

Quantidade de projetos 02 02* 02 03 09
* Nesta faixa houve apenas uma submissão, por este motivo o recurso foi realocado conforme item 7.3.6 do EDITAL Nº

270/GR/UFFS/2020.”

ONDE SE LÊ:
“15.3.1 O Processo MP0236 - Repasse de Recursos ao Pesquisador - estará disponível no sistema SEI de 10 de julho

a 31 de julho de 2020 para preenchimento. O fluxo com o passo a passo encontra-se no botão “B” ao lado do

número do processo.”

LEIA-SE:
“15.3.1 O Processo MP0236 - Repasse de Recursos ao Pesquisador - estará disponível no sistema SEI de 10 de julho

a 14 de agosto de 2020 para preenchimento. O fluxo com o passo a passo encontra-se no botão “B” ao lado do

número do processo.”

ONDE SE LÊ:

“15.6 Para a assinatura do Reitor, o coordenador do subprojeto deverá incluir o Termo de

Outorga assinado no bloco de assinaturas criado para cada campus conforme abaixo:

a) bloco 4068: Cerro Largo

b) bloco 1158: Chapecó

c) bloco 1159: Erechim

d) bloco 4069: Laranjeiras do Sul

e) bloco 1173: Realeza - Cerro Largo”

LEIA-SE:

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0270
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0270
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0270
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0270

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           5/5

“15.6 Para a assinatura do Reitor, o coordenador do subprojeto deverá incluir o Termo de

Outorga assinado no bloco de assinaturas criado para cada campus, conforme abaixo:

a) bloco 4068: Cerro Largo

b) bloco 1158: Chapecó

c) bloco 1159: Erechim

d) bloco 4069: Laranjeiras do Sul

e) bloco 4540: Passo Fundo

f) bloco 1173: Realeza”

ONDE SE LÊ:

“16.2 Os subprojetos classificados com bolsa ou recurso neste Resultado Final constarão no

sistema Prisma com status “Deferido” e os desclassificados com status “Indeferido”. Os demais

subprojetos classificados ficarão aguardando as distribuições das Agências de Fomento.”

LEIA-SE:

“16.2 Os subprojetos classificados com bolsa ou recurso neste Resultado Final constarão no

sistema Prisma com status “Deferido” e os desclassificados com status “Indeferido”. Os demais

subprojetos classificados também constarão com status “indeferido” aguardando as distribuições

das Agências de Fomento para alteração do status.”

Chapecó-SC, 17 de julho de 2020.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

Reitor em exercício